
 

COMUNE DI QUAGLIUZZO 
Città Metropolitana di Torino 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 Originale 
 

 
 
 
 

26/ 2023 
 
 

 
 
 
L’anno duemilaventitre addì tre del mese di ottobre  alle ore 11:00 nella sala delle adunanze del 
Palazzo Comunale, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori 
 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 
    

BARLESE ERNESTO Sindaco X   

GIACOSA ROLANDO Vice Sindaco X   

SCAPIN LUIGI Assessore   X 

 Totale 2 1 
 
 
Assiste all'adunanza il Segretario Comunale Dott. Lorenzo Scarlatti  (Art.97, c.4.a, del T.U.E.L. 
N.267/2000). 
 
Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

 

OGGETTO: LEGGE N. 234/2021, ART. 1, COMMA 172 - CONCESSIONE DI 
CONTRIBUTI ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DELLE RETTE 
DI FREQUENZA DI ASILI NIDO PUBBLICI O PRIVATI - ANNUALITA' 
2023 - DIRETTIVE 



 
DELIBERAZIONE N. 26/2023  DEL  03/10/2023 
 
Oggetto: LEGGE N. 234/2021, ART. 1, COMMA 172 - CONCESSIONE DI CONTRIBUTI 
ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DELLE RETTE DI FREQUENZA DI ASILI 
NIDO PUBBLICI O PRIVATI - ANNUALITA' 2023 - DIRETTIVE 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

- Richiamata la Nota metodologica “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per 
la definizione del livello dei servizi offerto per il 2023”, approvata dalla Commissione Tecnica 
per i Fabbisogni Standard (CTFS) il 27.02.2023 in base alla Legge n. 234/2021, art. 1, comma 
172, che descrive la metodologia per l’attribuzione delle risorse previste nell’ambito del Fondo 
di solidarietà comunale (FSC) per il potenziamento del servizio degli asili nido, in forma singola 
e associata, dei Comuni delle Regioni a statuto ordinario (RSO), della Regione siciliana e della 
Sardegna. nonché l’allegato “Risorse utenti aggiuntivi”, dal quale risulta che al Comune di 
Quagliuzzo è stata assegnata la somma di € 7.668,04 per il raggiungimento degli obiettivi di 
servizio asilo nido nell’anno 2023; 

- Considerato che le risorse attribuite possono essere utilizzate dal Comune scegliendo all’interno 
dei seguenti interventi di potenziamento del servizio di asilo nido:  

• ampliare la disponibilità del servizio negli asili nido comunali (nuove strutture o attivazione di 
posti inutilizzati), in gestione diretta o esternalizzata; 

• ricorrere a convenzioni con gli asili nido privati, con riserva di nuovi posti; 

• trasferire le risorse aggiuntive assegnate all’Ambito territoriale di riferimento o ad altra forma 
associata, con vincolo di nuovi utenti; 

• trasferire le risorse aggiuntive assegnate in base ad accordi con Comuni vicini che svolgono il 
servizio di asilo nido, con riserva di nuovi posti; 

• trasferire le risorse aggiuntive assegnate alle famiglie, con voucher/contributi per fruire del 
servizio di asilo nido sul territorio; 

 Altre modalità autonomamente determinate riconducibili ai servizi educativi per l’infanzia di 
cui all’articolo 2, comma 3 lettera b) e lettera c), punti 1 e 3, del D.Lgs. n. 65 del 13/04/2017, 
strutturati su almeno 5 giorni a settimana e con almeno 4 ore di frequenza giornaliere con 
affidamento, dei bambini in età 3-36 mesi iscritti, ad uno o più educatori in modo 
continuativo.  

- Considerato che nel Comune di Quagliuzzo non sono presenti asili nido pubblici o privati 
autorizzati e che l’Amministrazione intende utilizzare il contributo assegnato trasferendo le 
risorse aggiuntive assegnate direttamente alle famiglie, con contributi per fruire del servizio di 
asilo nido sul territorio; 

- Visto in materia di concessione di contributi economici l’art. 12 L. 241/1990 che dispone: 

“1. La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di vantaggi 
economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati sono subordinate alla 
predeterminazione da parte delle amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi 
ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi. 

2. L'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità di cui al comma 1 deve risultare dai singoli 
provvedimenti relati agli interventi di cui al medesimo comma 1.” 

-     Ritenuto necessario, per realizzare la finalità sopra descritta, stabilire preliminarmente: 



1 - requisiti di ammissione al contributo economico; 

2 - misura e modalità di attribuzione del beneficio economico; 

 - criteri per la formazione della graduatoria dei beneficiari. 

 

- Acquisiti sulla proposta il parere favorevole circa la regolarità tecnica della Responsabile del 
Servizio Amministrativo ed il parere favorevole circa la regolarità contabile del Responsabile del 
Servizio Finanziario, resi ai sensi dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000; 

 

DELIBERA 

 

1. . Di dare direttive al Responsabile del Settore Finanziario di attivare un procedimento ad evidenza 
pubblica per la concessione di contributi alle famiglie per il pagamento delle rette di frequenza di asili 
nido pubblici o privati autorizzati, ai sensi dell’art. 1, comma 172, Legge n. 234/2021, mediante 
applicazione dei seguenti criteri: 

 

a - Requisiti di ammissione 

Per accedere agli interventi i nuclei familiari devono essere in possesso dei seguenti requisiti: 

a -essere cittadini italiani o di uno Stato membro dell’Unione Europea o di una nazione non facente 
parte dell’Unione Europea, in possesso di regolare permesso di soggiorno dalla data di pubblicazione 
dell’avviso da parte del Comune erogatore del servizio; 

− essere residenti nel Comune di Quagliuzzo; 

− esercitare la responsabilità genitoriale; 

− avere sostenuto spese per la frequenza dei propri figli al di sotto dei tre anni in asili nido, pubblici o 
privati, nel periodo compreso tra il 01/01/2023 e il 31/12/2023; 

 

b - Misura e modalità di attribuzione del beneficio 

Si prevede l’erogazione di un contributo fino alla quota massima del 70% rispetto alla spesa sostenuta 
per l’asilo nido nel 2023 (nel calcolo del 70% si considerano anche le altre misure di sostegno per il 
pagamento delle rette degli asili nido), per i nuclei familiari ammessi al beneficio, sulla base delle spese 
effettivamente sostenute e documentate dai richiedenti. tuttavia, nel caso in cui, sulla base dei 
suddetti parametri, non si riesca ad assegnare l’intero importo del contributo pari ad € 7.668,04 agli 
assegnatari, i singoli contributi concessi verranno riproporzionati fino ad esaurimento dell’intera 
somma, nel limite massimo per ogni richiedente del 100% di quanto speso per la partecipazione 
all’asilo nido anno 2023; 

Il contributo è cumulabile con altre misure di sostegno al pagamento delle rette di asilo nido (es. bonus 
asilo nido INPS - bonus asilo nido RAS), secondo quanto di seguito definito. In caso di cumulo, la misura 
del contributo comunale sarà calcolata come segue: 

- importo della retta – importo del bonus INPS asili nido = contributo comunale da erogare alla 
famiglia. 

Il contributo sarà erogato fino a copertura dell’importo della retta mensile, entro i massimali sopra 
indicati. 

 

 



c - Criteri per la formazione della graduatoria 

Qualora il numero delle domande ritenute idonee risultasse superiore alla dotazione finanziaria 
disponibile, il Responsabile del procedimento redigerà una graduatoria delle famiglie aventi diritto al 
contributo, sulla base del parametro reddituale ISEE di seguito indicato;  

Il contributo economico è concesso in via prioritaria (nella misura del 70% della spesa sostenuta, salvo 
quanto previsto dalla lettera b primo paragrafo) al nucleo familiare che presenti una attestazione ISEE 
minorenni valida al momento della presentazione della domanda il cui valore non superi euro 
35.000,00; 

L’inclusione in graduatoria non dà diritto all’erogazione del contributo, che sarà assegnato ai 
beneficiari fino ad esaurimento della dotazione finanziaria disponibile di € 7.668,04. 

 

3. Di prendere atto che spettano alla Responsabile del Servizio Finanziario i conseguenti adempimenti 
gestionali. 

 

4 . All’unanimità, di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di avviare il presente procedimento. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ernesto BARLESE 

 
 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 ERNESTO BARLESE  Dott. Lorenzo Scarlatti 

_______________________________ _______________________________ 
 
 

La presente deliberazione  viene pubblicata all'Albo Pretorio On Line del Comune per 15 giorni 

consecutivi ai sensi dell’art. 124 c.1 del D.Lgs 267/2000 con decorrenza dal 17/10/2023 al 

01/11/2023  

 
Quagliuzzo , lì 17/10/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dott. Lorenzo Scarlatti 
 _____________________________ 
 

 
CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA' (Art.134 co. 3 D.Lgs.267/00) 

 
Divenuta esecutiva in data 17/10/2023 

 

X Perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 comma 4 del TUEL del 
18.08.2000 n. 267. 

 Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione, essendo l’atto NON 
SOGGETTO a controllo preventivo di legittimità ex art.134 c.3 del TUEL 267/2000. 

 
Quagliuzzo , lì 17/10/2023 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott. Lorenzo Scarlatti 
_____________________________ 

 
 
  
 
  
   
   


